### CONSUETUDO.

Consuetudo dicitur a verbo *Consuesco*, sive *Consuefacio*; est- que una facti, altera juris, & explicantur, Vide verb. *Con- suetudo num. 1. ad 4.*

Consuetudo generatim capta dividitur in consuetudinem præ- ter Legem, secundum Legem, & contra Legem: ac in pri- mis agit de prima, quæ sit? & inquitur ad hoc, ut obli- get requiri, quod sit introducta a toto Populo, aut majori, & saniori ejus parte, cum animo factem interpretativo se obligandi, & quod sit ad decennium præscripta, *ibid. num. 5. ad 9.*

Consuetudo secundum legem, & contra legem quæ sint? *ibid. num. 10. & 11.*

Hæc tertia consuetudo non potest introduci, nec dari con- tra Jus Divinum, & naturale, potest tamen tolli, & peni- tus abrogari lex humana positiva, sive Civilis, sive Cano- nica per contrariam consuetudinem; Dummodo ea sit ratio- nabilis, ac legitime præscripta, & hoc expenditur, *ibid. num. 12. ad 19.*

Tempus requisitum, & sufficiens, ut Consuetudo censea- tur legitime præscripta pro abolenda, & abroganda Lege Civili, est decennium: Pro Lege Canonica est spatium 40. an- norum. *ibid. a num. 20. ad 22.*

Probabile tamen est, quod etiam pro abolenda, & abro- ganda Lege Canonica sufficiat decennium; sicuti pro abro- ganda Lege Civili, *ibidem a numer. 23. ad 25.*

Pro abolenda, & abroganda Lege sive Civili, sive Ca- nonica per contrariam consuetudinem via conventiæ intro- ductam, probabilius est non requiri rigorosum, & deter- minatum tempus præscriptionis, *ibid. num. 26.*

Consuetudo contra Legem duplici modo potest introduci, & assignantur, *ibid. num. 27. & 28.*

Ad abrogandam Legem per consuetudinem via *Conventiæ* introductam non requiritur bona fides, bene vero ad eam abrogandam per consuetudinem via *præscriptionis*, *ibid. num. 29. & 30.*

Licet primi Legem transgredientes non possunt ob suam malam fidem præscriptionem, ipsamque consuetudinem inchoare; Posteri tamen eorum exempla bona fide sequentes id possunt, *ibid. num. 31.*

Consuetudo a Lege reprobata, & damnata tamquam irratio- nabi-

nabilis, & bonis moribus repugnans, non potest, licet sit immemorabilis, abrogare Legem; *ibid. num. 32.*  
 Consuetudo a Lege, seu Constitutione reprobata tamquam irrationabilis, & iniqua, intelligitur nedum de Consuetudine præfente, seu existente, sed etiam de futura; cessante tamen irrationabilitate, ac iniquitate, potest induci valida consuetudo adversus eam Legem, non obstante tali reprobatione, *ibid. num. 33. & 34.*  
 Per Legem universalem, seu clausulam generalem abrogativam consuetudinibus, v. g. non obstante quacumque consuetudine, aut huiusmodi, non abrogatur consuetudo immemorabilis, nisi de ea fiat specialis mentio, *ibid. num. 35.*  
 Consuetudo, in quo principaliter differat a præscriptione, *ibid. num. 36.*  
 An ad inducendam consuetudinem in Statu Monarchico opus sit scientia, & patientia Principis, *ibidem in noviss. add. num. 1. & seqq.*  
 Negativa magis arridet opinio, *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*  
 Si Lex aliqua nominatim prohibeat consuetudinem sibi contrariam, tum opus est scientia, & Patientia Principis ad consuetudinem inducendam, *ibid. in nov. add. num. 10.*  
 Quæ patientia, & scientia præsumitur, si consuetudo fuerit immemorabilis, *ibid. in nov. addit. num. 11.*

CONTENTIO quid sit? Vide verb. *Virtus num. 85.*

CONTINENS Mundi quid? Vide verb. *Mundus num. 87.*

#### CONTRACTUS IN GENERE.

Contractus proprie dictum quid sit, & quotuplex, cum respectiva omnium enucleatione? Vide verb. *Contractus num. 1. ad 18.*

Contractus possunt perfici quatuor modis, scilicet, re, verbis, scriptis, & consensu, *ibid. num. 19.*

Ad contractus validitatem multæ requiruntur conditiones. Prima, Mutuus utriusque contrahentis consensus, *ibid. num. 20.*

Secunda, ut contractus fiat a personis potentibus, & non prohibitis, de jure contrahere, *ibid. num. 21. & 22.*

Differentia, quæ nulla est jure naturæ inspecto inter pactum, & contractum, multa intercedit de jure Civili Romanorum, quod deinde a jure Canonico in hoc mutatum. Recensetur natura Contractus bonæ fidei, & stricti juris, & istius divisionis usus hisce temporibus, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Filius familias adhuc impubes de quibuscumque bonis suis etiam cum consensu, & Auctoritate Patris sui ex ullo contractu obligatur civiliter; bene vero pupillus adhuc impubes auctoritate Tutoris contrahens, *ibid. num. 23. & 24.*

Filius familias Pubes non potest valide contrahere sine consensu Patris de bonis adventitiis, & profectitiis; e contra autem de castrensibus, & quasi castrensibus, *ibid. num. 25. & 26.*

Pupillus, & Minorennis valide contrahit in suum commodum obligando alterum, non tamen in suum incommodum obligando se alteri sine auctoritate Tutoris, seu Curatoris, *ibid. num. 27.*

Pupillus Pubertati proximus, aut Pubes & multo magis Minorennis contrahens cum consensu, & auctoritate Tutoris, obligatur, & naturaliter, & civiliter; exceptis tamen immobilibus, & mobilibus pretiosis, quæ servando servari possunt, *ibid. num. 28. & 29.*

Pupillus, & Minorennis Curatorem habens non obligatur civiliter ex ullo contractu sine Tutoris, aut Curatoris auctoritate inito, exceptis casibus quibusdam, & assignantur, *ibid. num. 30. & 31.*

Quamvis Pupillus, Pubes, vel Pubertati proximus, & Minorennis sine Tutoris auctoritate contrahens non obligatur civiliter, obligatur tamen naturaliter, sive in foro conscientiæ, exceptis itidem quibusdam casibus, qui innuuntur, *ibid. num. 32. ad 35.*

Uxor sine consensu Mariti non potest valide contrahere de bonis dotalibus, quamdiu sub potestate Mariti, nec servus cum quocumque, excepto quod Domino pecuniam pro libertate promitteret, *ibid. num. 36. 37. & 38.*

Sic etiam Religiosi solemniter Professi nequeunt valide contrahere sine consensu Superioris; & quid de Superioribus, *ibid. num. 39.*

Tertia conditio requisita ad validitatem Contractus est, ut res, quæ sub contractu cadit, non sit aliquo jure prohibita cadere sub contractu, sed revera commercium pati queat, *ibid. num. 40.*

Quarta conditio est, ut Contractus celebretur cum cognitione & libere, idest nullus in conventionem intercedat error, neque vis, neque metus, neque dolus; & cuncta plene referantur, ac contractus enumerantur, & specificantur, qui ratione metus gravis sunt, vel ipso jure invalidi, vel irritandi, *ibid. num. 41. ad 50.*

Corrigitur *num. 43.* Auctor. *ibid. in nov. add. lit. a.*  
 Contractus vulgo dictus *trium contractuum*, an sit licitus, vel illicitus, seu usurarius, Vide verb. *Societas a num. 3. ad 10.*

#### CONTRIBUTIO.

Ecclesiæ, & Ecclesiastici tum Sæculares, tum Regulares, sunt immunes ab omnibus contributionibus, & exactionibus a quibuscumque Laicis impositis; idque exigentes quicumque sint ipso facto excommunicationem majorem Papæ reservatam incurrunt; & etiam recipientes a sponte dantibus; Vide verb. *Contributio num. 1. 2. & 3.*

A præfata Excommunicatione extra articulum mortis nemo potest absolvere præter Romanum Pontificem; & in articulo mortis non nisi cautione præfata de restituendo &c. *ibid. num. 4.*

Absque incurfu tamen excommunicationis, & culpæ possunt licitæ Ecclesiæ, & bonis Ecclesiasticis imponi contributiones, concurrentibus copulative sex conditionibus, *ibidem num. 5.*

Cum solo consensu Episcopi, & Cleri absque consensu Papæ, si cæteræ aliæ requisitæ conditiones concurrant, possunt imponi dictæ contributiones, quando grave periculum est in mora; & ad unum, vel alterum actum, atque breve tempus, *ibid. num. 6. & 7.*

Aliqua interveniente gravi particulari necessitate, & impossibilitate interim adeundi Episcopum, potest interdum exigi & respective solvi &c. etiam absque consensu Episcopi, & Cleri; ejusque nomine quid veniat, *ibid. num. 8. & 9.*

Et sic servando consulitur, & indemnitati immunitatis Ecclesiasticæ, & securitati Episcoporum, *ibid. num. 10.*

Cognita vero communi necessitate tenetur Clerus contribuere; Dummodo prius consulatur Summus Pontifex, nisi grave periculum sit in mora, *ibid. num. 12.*

Absque prævio consensu Papæ non solum Laici exigendo, sed etiam Clerici solvendo contributiones quascumque, & Episcopi concedendo, aut consentiendo, ut solvantur, illicite, & invalide agunt, ac Excommunicationem ipsi Papæ reservatam incurrunt (nisi forte excusarentur per grave periculum in mora). *ibid. num. 13. & 14.*

Alia multa ad rem, *remissive, ibid. num. 15.*

De contributione expensarum pro re communi; Vide *ibid. in nov. add. num. un.*

CONTRITIO. Vide verb. *Pœnitentiæ Sacramentum.*

CONTUMELIA, quid sit? Vide verb. *Directio art. 1. num. 8.*

#### CONVENTUS

Quoad ea, quæ concernunt eorum fundationem, & translationem.

Pro legitima & valida fundatione Conventuum, seu Monasteriorum Regularium sunt omnimode attendendæ Constitutiones Pontificiæ Clementis VIII. Gregorii XV. Urbani VIII. Innocentii X. quæ hic dantur; Vide verb. *Conventus art. 1. a num. 1. ad 5.*

Constitutiones Apostolicæ pro erigendis novis Conventibus sunt servandæ etiam extra Italiam, & in aliis Provinciis ultra montes, & in erectione Conventuum omnium Regularium tam Mendicantium, quam non Mendicantium; ac etiam in re assumptione Conventus antea derelicti, *ibid. num. 6. 7. & 8.*

Insuper non solum Decreta Apostolica servanda sunt in fundatione Conventuum, sed rigorosius in apositione Hospitiorum, *ibid. num. 9. & 10.*

Non sunt tamen attendendæ d. Constitutiones Apostolicæ in translatione Conventus ad alium situm ejusdem loci, vel ob salubritatem aeris, vel ob periculum ruinæ fabricæ, vel ob aliud grave incommodum; etiam si translatio fiat ad situm, in quo reperitur constructi Conventus aliarum Religio-

igionum, quæ privilegia habent, quod novi Conventus non erigantur, nisi servata certa distantia, *ibid. num. 11. & 12. in nov. addit. num. 12. & 13.*

Novus Conventus Regularium nequit erigi sine Beneplacito Apostolico, seu speciali Sedis Apostolicæ licentia, nec sine consensu Ordinarii, quo denegante recurrendum est ad Sac. Cong. Episc. & Regul., *ibid. num. 13. ad 18.*

Pro fundatione novi Conventus requiritur consensum aliorum Regularium in talibus Civitatibus, & locis existentium statuit Clemens VIII. at ex posteriori Constitutione Gregorii XV. non videtur amplius de necesse, quando Ordinariis constat erigendos posse commode, & sine aliorum præjudicio in tali loco sustentari, *ibid. num. 19. ad 23.*

Quoad hæc tamen attendendum est quoddam Breve Innocentii X., & variæ resolutiones Rotæ, & Sacrarum Congr. *ibid. num. 24. & 25.*

In fundatione novi Conventus præservanda sunt Jura Parochialia; nec erigi, seu fundari, nisi in eis possint sustentari saltem 12. Religiosi, aliter remanent subiecti Ordinariis, *ibid. num. 27. ad 30.*

Requisita pro fundandis novis Conventibus Religiosorum habent etiam locum circa erigenda Monasteria Monialium: at non pro Congregationibus Presbyterorum Sæcularium collegialiter viventium, & sola auctoritate Ordinarii fundatis, & erectis, *ibid. num. 31. & 32.*

Regulares, qui possessionis bonorum, & annuorum reddituum sunt capaces, quamvis Ordinum Mendicantium, sint, possunt ad novas fundationes admitti, recepta eorumdem obligatione non quæstuanadi, *ibid. num. 33.*

Apud Minores Regularis Observantiæ novi Conventus non eriguntur, neque jam erecti deferuntur sine consensu Definitorii Provinciæ, *ibid. num. 34.*

Pro erectione novorum Conventuum, & Monasteriorum adducitur novissima dispositio Sacræ Congregationis super Disciplina Regulari deputatæ, *ibid. num. 35.*

Digeruntur melius, & methodice Requisita, quæ requiruntur ad novi conventus fundationem, & ad rem variæ explicantur quæstiones, *ibid. in add. num. 1. & seqq.*

Et præsertim num dispositio *Text. in cap. unico de Excess. Prelatorum* sublata fuerit a Concil. Trid. *sess. 25. cap. 3. de Regular. ibid. in nov. add. num. 2.*

Et quoad consensum Parochi, solvitur quæstio, utrum ille præstari debeat ab eo, qui obtinet Curam habitualement, an ab illo, qui Curam obtinet actualem, *ibid. in nov. add. num. 7. & seqq.*

An requisita pro novi Conventus fundatione concurrere debeant, si agatur de Regularibus illis, quibus in loco, de quo agitur jam competeat jus quæstuanadi, *ibid. in nov. add. num. 11.*

Quæ disposita fuerunt a P. Vice Commissario Generali Ord. Min. Obs. Ref. S. Francisci pro Conventibus recessus, seu Recollectionis, a Sac. Congregatione super disciplina Regulari confirmatur; Vide *ibid. in add. Auctor. post artic. 3. num. 37. ad 40.*

CONVENTUS quoad ea, quæ concernunt eorum suppressionem, restitutionem, & exemptionem.

Adducitur compendiosa notitia suppressionis, & restitutionis Conventuum. Vide verb. *Conventus art. 2. num. 1.*

Adducitur Constitutio pro numero personarum in singulis Monasteriis præstendo, & formula describendi eorum statum de mandato Congregationis consecuta, *ibid. num. 2. & 3.*

Bulla suppressionis parvorum Conventuum Italiæ, & Insularum adjacentium in Congregatione compilata, & jussu Papæ statim edita, & publicata, *ibid. num. 4.*

Litteræ Congregationis exprimentes nominatim Conventus suppressos, & exquirentes Episcoporum, & Capitulum sententias pro bonis applicandis, *ibid. num. 5.*

Relationes applicationis bonorum Conventuum suppressorum a Papa ad se relatas approbavit, *ibid. num. 6.*

Litteræ Circulares super Granciis, & membris etiam Curatis Monasteriorum, *ibid. num. 7.*

In Granciis, & membris Monasteriorum habitare non possunt Regulares Sacerdotes, sed Conversi tantum pro honorum administratione; & in his quando, & a quibus celebrandæ Missæ, *ibid. num. 8. & 9.*

Cura animarum in Granciis, & membris Monasteriorum exerceri non potest per Regulares, vel per Vicarios perpetuos, vel amovibiles ab Ordinario deputandos. Granciarum bona reservantur ipsorum Monasteriis, *ibid. num. 10.*

Canonorum Regularium Lateranensium Granciæ Parochiales ab Innocentio X. declarantur comprehendi in ejus Bulla *Instauranda, ibid. num. 21.*

Conventus plurimi primum suppressi, ac deinde ex rationabilibus causis a Papa Religionibus restituti, *ibid. num. 12.*

Regulares de jure facultatem non habent uniendi Ecclesias, etiam sibi pleno jure subiectas; & qualiter parvorum Conventuum ejusdem Religionis in eodem loco existentium unio facta fuerit? *ibid. num. 12.*

Adducitur motivum, & Decretum Innocentii X. pro subjectione nonnullorum Conventuum jurisdictioni Ordinarii loci, *ibid. num. 15.*

Conventus suppressi, & postea Religionibus restituti, si non alunt quatuor Sacerdotes, & duos Conversos, gratia restitutionis est nulla, *ibid. num. 16.*

Conventus nunquam suppressi, in quibus non aluntur ad minus quatuor Sacerdotes, & duo Conversi, sunt subiecti jurisdictioni Ordinarii loci, *ibid. num. 15.*

Decretum Urbani VIII. super Monasteriis erectis cum pauciori numero, quam 12. Religiosorum, præservatur in Decreto Innocentii X. *Ut in parvis. ibid. num. 18.*

Hoc Decretum illico transmissum fuit ad quemlibet Episcopum una cum Litteris Congregationis continentibus nomen Conventuum Religionis suæ restitutorum in illa Diocesi, *ibid. num. 19.*

Afferuntur dubia suborta ratione dicti Decreti Innoc. X. *Ut in parvis*, cum suis responsionibus, & Decretis, *ibid. num. 20. 21. & 22.*

Quamvis ex Decreto *Ut in parvis*, Conventus erecti post diem 21. Julii 1625. si in ipsis non permaneant saltem 12. Religiosi, relinquuntur subiecti Ordinariis loci: Tamen Sacra Congreg. Regular. diversimode censuit de omnibus generaliter Conventibus non suppressis, declarando Conventus nunquam suppressos, in quibus sunt plures, quam sex Religiosi, non subiacere Ordinariis, *ibid. num. 23. 24. & 25. vid. add. Auctor. post art. 3. num. 41.*

Conventus primum suppressi, & deinde restituti, non remanent iterum suppressi, nec gratia restitutionis est nulla, si ab ipsis ex aliqua rationabili causa, & ad breve tempus absint unus, vel plures ex numero 6. Religiosorum ibi degentium, *ibid. num. 26.*

Si tamen a Conventibus non suppressis, licet ex causa rationabili, absint aliqui ex 6. Religiosis ibi existentibus, Conventus subiacent jurisdictioni Ordinarii loci, durante tali absentia, recuperatur tamen eo redeunte, vel alias impleto, d. num.

Conventus omnes erecti post diem 23. Decembris 1697. si in ipsis non permaneant saltem 12. Religiosi, remanent subiecti Ordinariis, & affertur Epistola quoad parvos Conventus attendenda, *ibid. num. 29. & 30.*

Episcopus visitans parvos Conventus sibi suppositos nequit a Visitatis aliquid accipere procurationis nomine, neque in pecunia, neque in victualibus, *ibid. num. 31.*

Traduntur Regule, quibus evitari possit error in disquisitione Jurium Conventuum, in quibus exigua inhabitat familia, *ibid. in nov. add. num. 1. ad 4.*

Utrum Conventus, in quibus exigua degit familia, sub sint jurisdictioni Episcopi Ordinariæ, an delegatæ, *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

Varii recensentur hujus quæstionis effectus, *ibid. in nov. add. num. 8. & seqq.*

Alia ad rem vide *add. Auctor. ibid. num. 1. & seqq.*

CONVENTUS quoad ea, quæ concernunt eorum Clausuram.

Omnes Regulares, quicumque illi sint, obligantur ad habendum aliquod genus Clausuræ in Claustris, & Conventibus suorum Ordinum. Vide verb. *Conventus art. 3. n. 1.*

Specialius Conventuum Regularium Clausuram respiciunt duæ Constitutiones S. Pii V. Prima revocat facultates ingrediendi Monasteria Virorum mulieribus concessas, & prætextu licentiarum ingredienti excommunicantur Excommunicatione Papæ reservata; nec non Regulares introducen-

ducentes Officiis privantur, inhabilitantur, & a divinis ipso facto suspenduntur, *ibid. num. 2. 3. & 4.*

Secunda extendit easdem pœnas etiam ad mulieres sine licentiarum prætextu Clausuram ingrediētes, & ad Religiosos eas etiam absque licentiarum prætextu admittentes, *ibid. num. 5. & in nov. add. num. un.*

Regulares quamvis ex didicis Constitutionibus non ligentur Excommunicatione introducendo, vel admittendo fœminas intra Conventuum suorum Clausuram, ipsam tamen incurrunt introducendo, vel admittendo ipsas sub licentiarum prætextu ex Gregorio XIII. imo ex declarat. Sac. Cong. Episc. & Regul. etiam absque tali prætextu, *ibid. num. 6. 7. & 8.*

Nomine Clausuræ Conventuum, in quam est fœminis interdicitur ingressus, intelligitur totum illud, quod intra septa Monasterii, seu Conventus continetur, *ibid. num. 9.*

Viridaria, & prata cum Conventu, & Clausura conjuncta veniunt nomine Clausuræ; secus vero, si sint a Clausura clavi, & muro convenienti separata, *ibid. num. 10. & 11.*

Sacristia, ad quam non patet aditus, nisi per januam, quæ sit in Claustro, comprehenditur sub Clausura, secus autem si habeat ingressum a sola Ecclesia: & quid si ad Sacristiam duplici porta, ex Claustro nempe, & Ecclesia, *ibid. num. 12. 13. & 14.*